
DETERMINA A CONTRARRE 

del 03.10.2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, 

mediante piattaforma Me.PA. del servizio in abbonamento del quotidiano “Il 

Sole 24 Ore” in formato digitale e delle banche dati associate. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti sottosoglia comunitaria di 

E.R.P. Massa Carrara S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 

14.03.2024; 

 

VISTO l’art. 17 d.lgs. 36/2023: 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

RILEVATO pertanto, ai sensi comma 2, del su indicato art. 17, che la «decisione di 

contrarre» possa essere unica e che possa contestualmente riepilogare l’iter motivazionale 

seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi ivi di importo inferiore a 140.000 euro, al 

netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici; 

 

APPURATO che l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023, all’art. 3 comma 1, lett. d), definisce 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’art. 50, comma 1 lettera a) del Codice;  

 

PRESO ATTO che in data 26.09.2024 è giunto a scadenza l’abbonamento a “Il Sole 24 Ore”; 

 

RICHIAMATO il preventivo pervenuto tramite e-mail ordinaria del 20.09.2024 dall’agente 

di zona del Gruppo 24 Ore S.p.A., riferito alla proposta di rinnovare l’abbonamento in essere 

a “Il Sole 24 Ore”, comprendente altresì la banca dati Smart24Tecnici, il Sole 24 Ore digitale 

e NT lavoro, nonché la proposta di includere la nuova banca dati Smart 24 Appalti;  

 

VALUTATA l’esigenza degli uffici di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. di conoscere le novità 

normative e giurisprudenziali con tempestività, stante la continua emanazione di norme e 

regolamenti, attraverso un supporto online che aiuti a svolgere al meglio i diversi compiti in 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


campo giuridico, amministrativo e tecnico, e considerando che “Il Sole 24 Ore” risulta essere 

una fra le pubblicazioni più autorevoli e diffuse in materia; 

 

VALUTATO quindi di procedere al rinnovo dell’abbonamento su indicato, essendo un utile 

strumento di informazione e approfondimento poiché le pubblicazioni offrono soluzioni 

pratiche alle problematiche e vengono illustrate le novità intervenute a livello legislativo ed 

interpretativo; 

 

RITENUTO opportuno derogare al principio di rotazione, preso atto della particolare 

soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale, nonché di quanto stabilito 

all’art. 49 c. 6 d.lgs. 36/2023 in merito alla deroga della rotazione per gli affidamenti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

             

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possono rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, d.lgs. 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 

riassunte: 

• l’oggetto dell’appalto è la fornitura dell’abbonamento digitale a “Il Sole 24 Ore” per 

banca dati Smart24Tecnici, Il Sole 24 Ore digitale, NT lavoro e Smart 24 Appalti; 

• l’importo annuale, ritenuto congruo dal sottoscritto, è pari a € 1.420,00 (mille 

quattrocento venti /00) oltre iva; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 

b) d.lgs. 36/2023; 

• la forma del relativo contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 

ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sulla piattaforma di e-procurement Me.PA. disponibile al 

link www.acquistinretepa.it; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

ACCERTATO che, al fine del presente affidamento è stata verificata, con esito positivo, la 

regolarità contributiva dell’impresa; 

 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, 

per l’esecuzione delle prestazioni in parola il fornitore è esonerato dalla prestazione della 

garanzia definitiva, in considerazione della tipologia di affidamento e valutato l’esiguo valore 

economico della suddetta fornitura; 

 

RITENUTO appropriato nominare la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile dell’Ufficio 

Segreteria Generale e Appalti, quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 

suddetto servizio, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante; 

 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
http://www.acquistinretepa.it/


APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 

presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

                                                            DETERMINA 

                                                       (n. 45 del 03.10.2024) 

 

1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 

determina; 

 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) d.lgs. 36/2023, mediante ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sulla piattaforma di e-

procurement www.acquistinretepa.it - la fornitura dell’abbonamento digitale a Il Sole 24 Ore 

per banca dati Smart24Tecnici, Il Sole 24 Ore digitale, NT lavoro e Smart 24 Appalti a Il Sole 

24 Ore S.p.A., con sede legale in Viale Sarca n. 223, 20126 Milano (MI), C.F. e P.IVA 

00777910159; 

 

3) DI NOMINARE con la presente determina, la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti, quale Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento del servizio in parola, ex art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 

all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti. 

 

 

               IL DIRETTORE GENERALE 

                                  f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
http://www.acquistinretepa.it/

